
   

03

Ano VII ● Nº 1680
Quinta-feira, 29 de maio de 2025

DECRETO Nº 3.008 
DE 28 DE MAIO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
379.016,90, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 2.668, de 18 de 
dezembro de 2024;
DECRETA	
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Or-
çamento Geral do Município, nas Secre-
tarias Municipais de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, da Mulher, 
e nos Fundos Municipais de Assistência 
Social, da Criança e do Adolescente, e 
de Direitos do Idoso no valor total de R$ 
379.016,90 (trezentos e setenta e nove 
mil, dezesseis reais e noventa centavos) 
para reforço orçamentário conforme Ane-
xo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 28 de maio de 2025.
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 765 
DE 28 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
Docente 1, pela exoneração a pedido da 
Servidora Anne Marins Brum Viana de 
Souza, matrícula nº 8978, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
26 de maio de 2025, conforme processo 
administrativo nº 10.618/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Prefeitura Municipal de Saquarema/
RJ, em cumprimento aos princípios cons-
titucionais da legalidade e publicidade, e 
também em atendimento ao disposto no 
art. 9º, § 4º c/c  art. 48, caput, da Lei Com-
plementar nº 101/2000 (LRF), CONVIDA 
a população para participar da Audiência 
Pública junto a Comissão de Orçamento 
e Finanças da Câmara Municipal, a ser 
realizada no dia 30/5/2025, a partir das 
15:00 horas, no Plenário da referida Casa 
Legislativa, sem prejuízo da sua transmis-
são ao vivo pela TV Câmara, onde serão 
demonstrados e avaliados o cumprimento 
das metas fiscais do Relatório de Gestão 
Fiscal (RGF) do 1º quadrimestre do exer-
cício de 2025, incluído neste os registros 
até o 2º bimestre/2025 do Relatório Resu-
mido da Execução Orçamentária (RREO).
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Águido Henrique Almeida da Costa
Secretário Municipal de Finanças.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90036/2025 - 

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de complemen-
tação de recursos humanos que possibi-
litem a otimização técnica, operacional e 
de gestão, incluindo uniforme e demais 
equipamentos necessários, para atender 
as necessidades de mão de obra em ge-
ral da Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.833/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 23/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 18.617/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90018/2025.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de gás GLP de 13kg, incluindo 
empréstimo gratuito (comodato) dos res-
pectivos recipientes, destinado ao uso em 
cozinhas dos departamentos da Secreta-
ria Municipal de Segurança e Ordem Pú-
blica pelo período de 12 meses.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e adju-
dico em favor da empresa E. Miranda de 
Jesus Comércio de Gás LTDA, CNPJ nº 
35.647.592/0001-12, situada na Rua Ita-
colomi, nº 293, Cabiúnas, Macaé/RJ, no 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LI - Nº 095
Q U I N TA - F E I R A , 29 DE MAIO DE 2025

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 1
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 90019/2025
Processo nº. 5917/2024. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
(UASG nº 985855) torna público que fará realizar licitação, tendo co-
mo objeto a contratação de instituição bancária para prestação de ser-
viços de pagamento da folha salarial dos servidores públicos munici-
pais, ativos e inativos, além de pensionistas, incluindo o gerenciamento
das movimentações financeiras relacionadas a esses pagamentos, pro-
cessado e julgado através da modalidade Pregão, sob a forma eletrô-
nica. Tipo da licitação: Maior Oferta (fórmula de conversão). Abertura
da sessão Pública: 13/06/2025 às 09h (horário de Brasília). Edital dis-
ponível e local da realização da sessão pública: Portal de Compras do
Governo Federal w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r e no /site: w w w. m e n -
d e s . r j . g o v. b r . Mendes-RJ, 23 de maio de 2025. Roberta Gomes da
Fonseca. Secretária Municipal de Planejamento e Fazenda.

Id: 2650472

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
LICITAÇÃO NO 013/CPL/25 (90.013/2025 - PNCP)
PROCESSO Nº 2023/222.582
UASG: 925124
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMUG
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação - CPLMOS/SEMUG, torna público que, realizará Pregão Ele-
trônico - SRP, para o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES OPERACIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU/RJ. TIPO: MENOR
PREÇO POR ITEM. MODO DE DISPUTA: A B E RTO . A PARTIR DE:
30/05/2025 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOS-
TA : 16/06/2025 ÀS 11:00 HORAS - HORÁRIO DE BRASÍLIA. ENDE-
REÇO: SALA DA CPL, situada no 2º pavimento da Prefeitura na Rua
Athaíde Pimenta de Moraes nº 528 - Centro - Nova Iguaçu/RJ. INFOR-
MAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encon-
tra-se disponibilizado nos endereços eletrônicos http://w w w. g o v. b r / c o m -
pras, w w w. g o v. b r / p n c p e no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal
da transparência / licitações todas as modalidades / ano 2025.
Nova Iguaçu-RJ, 28 de Maio de 2025.
MÁRCIA BRAGA MOREIRA
Agente de Contratação - CPLMOS/SEMUG

Id: 2650466

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 015/2025 - Lei Federal nº 14.133/2021

Fundo Municipal de Saúde

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 118/2025, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
UNITÁRIO, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 015/2025 - Processo Administrativo nº
152/2025 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de ma-
teriais hospitalares, visando atender a demanda das Unidades de Saú-
de do Município de Rio Claro/RJ.

Data e hora de abertura da licitação: Dia 11 de junho de 2025, às
09h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio
Claro, no departamento de Licitação e poderá ser retirado mediante
apresentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500
Fls) de papel A4.Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas, de 2ª a 6ª
feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e 3332-1717, ra-
mal 222 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 28 de maio de 2025.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro
Id: 2650742

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2025 -

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de com-
plementação de recursos humanos que possibilitem a otimização téc-
nica, operacional e de gestão, incluindo uniforme e demais equipamen-
tos necessários, para atender as necessidades de mão de obra em
geral da Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Público de Sa-
quarema/RJ, conforme processo administrativo nº 5.833/2025. Tipo de
Licitação: Pregão Eletrônico. Data da Licitação: 23/6/2025. Horário:
Às 10 h. Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do
Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das
09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal
de Compras do Governo Federal: h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2025
OBJETO: Registro de preços para aquisição de televisores para aten-
dimento da Unidades Escolares.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 12 de junho de 2025 às 08h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90046/2025
OBJETO: Aquisição de equipamentos de dados, equipamentos médi-
cos, mobiliários e eletrodomésticos e veículos destinado a reestrutu-
ração das UBS.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 02 de julho de 2025 às 08h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90047/2025
OBJETO: Aquisição de tablets.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 04 de julho de 2025 às 08h
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Pla-
taforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s ? q = & s t a t u s = r e c e b e n d o _ p r o p o s t a & p a g i-
na=1 e no site da Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonli-
ne.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações po-
derão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2650514

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP
28990-756. Saquarema, 28 de maio de 2025. Flavio F. Jose da Silva.
Agente de Contratação.

Id: 2650708

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PREN

SA
, É

O
FIC

IA
L

Rectangle

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025053000342

342

Nº 101, sexta-feira, 30 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 64/2025

Vera Cruz/RS - PREGÃO ELETRONICO 064/2025:
Aquisição de equipamentos e materiais para a educação. Fase de lances dia

11/06/2025 às 08:00hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 65/2025

Vera Cruz/RS - PREGÃO ELETRONICO 065/2025:
Aquisição de alimentos. Fase de lances dia 12/06/2025 às 08:00hs no site

www.portaldecompraspublicas.com.br.

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2025

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICA, a sessão pública de Pregão
Eletrônico para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Secretaria
Municipal de Saúde, com recursos provenientes do Ministério da Saúde, conforme
Proposta 11239280000123003., a ser realizada no dia 17 de Junho de 2025, às 08:30 horas.
O edital encontra-se disponível no Departamento de Licitações da Prefeitura e no endereço
www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 1020, e-mail:
licitacaovistalegre@gmail.com.

Vista Alegre, 29 de Maio de 2025.
RUDINEI BRIDI

Prefeito

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato nº 010/2022.PMBJI PROCESSO Nº 7973/2025 apenso ao processo nº
5007/2022 OBJETO: Torno público que A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E
DEFESA CIVIL de Bom Jesus do Itabapoana-RJ, em 19 de maio de 2025, assinou nos termos
da Lei nº 8.666/93, o 3º (terceiro) TERMO ADITIVO do CONTRATO Nº 010/2022-PMBJI, cujo
objeto consiste no SERVIÇO DE MONITORAMENTO POR VÍDEO, COM CÂMERAS DE
RECONHECIMENTO DE PLACAS, COM INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE MONITORAMENTO, A
PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E DEFESA CIVIL, e a Empresa
BRANDAO SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA - CNPJ Nº 21.253.592/0001-23, cujo prazo
contratual será prorrogado por mais 12 (doze) meses, pelo período de 19/05/2025 a
19/05/2026, fica acrescido à prorrogação do prazo contratual, do Contrato nº 010/2022-
PMBJI, nos moldes do artigo 57, inciso II, § 2º, da Lei Nº 8.666/93, conforme autorizado
nos autos do Processo Administrativo nº 7973/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato nº 011/2021.PMBJI PROCESSO Nº 6400/2025 OBJETO: Torno público que o
Município de Bom Jesus do Itabapoana-RJ, em 20 de maio de 2025, assinou, nos termos da
Lei n. 8.666/93, o 4º (quarto) termo aditivo ao contrato Nº 011/2021-PMBJI com a
Instituição Financeira COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - SICOOB FLUMINENSE, conforme autorizado no artigo 65, inciso II, "a" e artigo 57,
II, ambos da Lei Nº 8.666/93, conforme os autos do Processo Administrativo em epígrafe.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 17/2025

A Prefeitura de Duque de Caxias torna público que foi alterado o item 6.1.1.6,
referente ao edital da Concorrência nº 017/2025. Demais itens permanecem inalterados.
Informações: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br.

MAYKE UALLEF MACHADO LIMA
Presidente Comissão Permanente de Licitação - Secretaria

Municipal de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2025 - SRP

Processo nº. 1946/2024. Objeto: Aquisição de pães tipo francês (50g, unidade) e tipo
careca (50g, unidade), destinados ao desjejum e lanche dos educandos das Unidades de
Ensino do município de Mendes.

O Processo será realizado por meio do Sistema de Registro de Preços, utilizando
a modalidade Pregão, na forma presencial, com vigência de 12 (doze) meses. Fase de
credenciamento, recebimento de Propostas: 12/06/2025, às 10h. Retirada do edital e
informações: Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira, nº. 250, Centro, ou através do e-
mail:cplmendes@hotmail.com / licitacaomendes@gmail.com / site: www.mendes.rj.gov.br.

Mendes-RJ, 13 de maio de 2025.
MAGDA ELAINE SAYÃO CAPUTE

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 1/2025-FMS

Processo Administrativo n° 103/2025
Maria Augusta Monteiro Ferreira, Secretária Municipal de Saúde, torna público

para conhecimento de todos os interessados, que com base no parecer da Douta Procuradoria
deste Município e do parecer da Controladoria Geral do Município, ADJUDICAMOS E
HOMOLOGAMOS o resultado do Processo Licitatório na modalidade Concorrência Eletrônica nº
001/2025 - FMS, Contratação de empresa especializada para execução indireta, sob a
modalidade de empreitada global material e mão de obra, objetivando a construção da
Unidade Básica de Saúde (UBS Porte I) de Lídice, 2º Distrito - Rio Claro/RJ. Foi vencedora do
certame a empresa: C C P PINELLA ENGENHARIA ME, sob o CNPJ n° 25.005.700/0001-08 no
valor total de R$1.801.490,00 (um milhão, oitocentos e um mil, quatrocentos e noventa
reais).

Rio Claro-RJ, 16 de maio de 2025.
MARIA AUGUSTA MONTEIRO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025 - SRP

UASG: 985891. Objeto: provável contratação de empresa para prestação de
serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva do sistema de iluminação pública
do município de Santa Maria Madalena/RJ, do tipo menor preço global. Abertura da sessão
pública: 12/06/2025, às 09:00h.

O certame será realizado por meio do sistema Compras.gov.br, estando o edital
disponível neste e no endereço www.pmsmm.rj.gov.br. Maiores informações:
setordecompras@pmsmm.rj.gov.br / (22) 2561-1562; (22) 2561-1247.

CLÁUDIO RIBEIRO PERDOMO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2025 - UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de complementação de recursos
humanos que possibilitem a otimização técnica, operacional e de gestão, incluindo uniforme e
demais equipamentos necessários, para atender as necessidades de mão de obra em geral da
Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Público de Saquarema/RJ, conforme processo
administrativo nº 5.833/2025. Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico. Data da Licitação: 23/6/2025.
Horário: Às 10 h. Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras
e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema: https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e
Portal de Compras do Governo Federal: https://www.gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.

Saquarema, 28 de maio de 2025.
FLAVIO F. JOSE DA SILVA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGUÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90010/2025

A Prefeitura do Município de Tanguá comunica aos interessados que realizará
licitação na Modalidade: Pregão Eletrônico SRP

Tipo: Menor Preço
Pregão Eletrônico SRP nº 90010/2025 - Aquisição de gêneros alimentícios para

as unidades municipais de ensino, no dia 11 de junho de 2025 às 09:00 horas.
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site oficial da

Prefeitura http://www.tangua.rj.gov.br e no Portal de Compras do Governo Fe d e r a l
https://www.compras.gov.br.

Tanguá, 29 de maio de 2025.
CARLOS AUGUSTO DE SÁ NASCIMENTO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 7/2025 - SRP

Remarcação com Itens Exclusivos para ME/EPP/MEI. PREGÃO ELETRÔNICO PARA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07/2025. Objeto: contratação de empresa
especializada em serviços de locação de banheiros químicos para atender a secretaria
municipal de indústria, comércio e turismo. Modo de disputa: aberto Critério de Julgamento:
Menor Preço Unitário. Recebimento das propostas: dia 13/06/2025 às 10:00 horas. Retirada
do Edital: Poderá ser feita no Núcleo de Licitação, localizado à Praça Waldemar Magalhães,
nº 01, Centro - Trajano de Moraes RJ, pelo sítio eletrônico www.trajanodemoraes.rj.gov.br,
portal da transparência ou https://www.gov.br/compras/pt-br Informações: Horário de
atendimento:10:00 às 16:00 horas.

Trajano de Moraes, 29 de maio de 2025.
MANUELA GENUNCIO DE MORAES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UG-985921

Processo Administrativo Nº:454/2025
Objeto: Registo de Preços para a contratação de empresa especializada para realização de

exame (BERA - Audiometria de Resposta Evocada de Tronco Encefálico, conforme as especificações
constantes no Termo de Referência). Tipo De Licitação: Menor Preço por item. Informações: E-Mail:
Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas.Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 16
de junho de 2025, Às 09:00 Horas, Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras.
Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal De Valença-RJ
(Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2025 - UG-985921

Processo Administrativo Nº: 6240/2025
Objeto: Contratação de empresa que realize publicações oficiais do Governo, como aviso de licitações, entre
outros, em jornal de grande circulação estadual e no Diário do Estado do Rio de Janeiro, para atendimento
da legislação vigente, conforme especificações e quantidades estabelecidas neste Termo de Referência com
a finalidade de atender a futuras demandas variáveis identificadas no âmbito da Assessoria de Comunicação
e demais setores do Município de Valença - RJ. Tipo De Licitação: Menor Preço por item . Informações: E-
Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas. Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia
17 de junho de 2025, Às 09:00 Horas, Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras.
Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal De Valença-RJ
(Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 - UG-985921

Processo Administrativo Nº: 7322/2025
Objeto: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MERE N DA
ESCOLAR PARA A AQUISIÇÃO DE ITENS DESERTOS e de outros itens que serão necessários para a
composição da merenda para atender as Escolas e Creches Municipais da Secretaria Municipal de
Educação para o ano letivo de 2025. Tipo De Licitação: Menor Preço por item. Informações: E-Mail:
Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às 17:00 Horas. Data E Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 16
de junho de 2025, Às 10:00 Horas, Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras.
Retirada Do Edital: O Edital Encontra-Se Disponível No Site Da Prefeitura Municipal De Valença-RJ
(Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras

BEATRIZ MENDES L. G. ESCRIVANI
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



Quaquá: ‘Orgulho e senso 
de responsabilidade’
Prefeito é eleito presidente da Associação de Cidades e Municípios dos Brics+

DIVULGAÇÃO / PREFEITURA DE MARICÁ

Washington Quaquá e Eduardo Paes durante encontro em Maricá que reuniu delegações de 26 países

O 
prefeito de Maricá, 
Washington Qua-
quá (PT), foi eleito, 
na terça-feira, pre-

sidente da Associação de 
Cidades e Municípios dos 
Brics+. A escolha aconteceu 
na Assembleia Geral da en-
tidade, realizada na cidade 
da Região Metropolitana, 
que reuniu delegações de 26 
países para debater temas 
centrais como desenvolvi-
mento urbano, sustentabili-
dade, juventude e equidade 
de gênero.

Quaquá, que também 
preside a Associação Brasi-
leira de Municípios (ABM), 
sucede Ilsur Metshin, pre-
feito de Kazan, na Rússia, 
que assumiu o cargo de pre-
sidente honorário da enti-
dade. Em postagem nas re-
des sociais, o político agra-
deceu a escolha.

“Recebo essa missão com 
orgulho e senso de respon-
sabilidade. Temos um novo 
mundo a construir, com 
as cidades no centro des-
sa transformação. As cida-
des vão mudar o mundo. E 
nós estamos na liderança 
dessa revolução!”, escreveu 
Quaquá.

Além do prefeito de Ka-
zan, o evento reuniu outras 
lideranças internacionais, 
como Ana Lucia Reis Me-
lena, prefeita de Cobija, na 
Bolívia, e presidente da Fe-
deração Latino-America-
na de Cidades, Municípios 
e Associações de Governos 

Locais (Flacma); e Eduardo 
Paes (PSD), prefeito do Rio e 
presidente da Frente Nacio-
nal de Prefeitos (FNP). 

A Associação de Cidades 
e Municípios dos Brics+ 
foi criada para consolidar 
a cooperação técnica entre 
governos locais dos países 
do bloco (Brasil, Rússia, Ín-
dia, China e África do Sul), 
além de outras nações asso-
ciadas, como Irã, Etiópia e 
Indonésia.

O Rio de Janeiro recebe-
rá, nos dias 6 e 7 de julho, a 
Cúpula de Chefes de Estado 
dos Brics. Estima-se que o 
encontro reunirá cerca de 4 
mil participantes de 40 dele-
gações internacionais.

 NPara Quaquá, as cidades serão 
as responsáveis por uma nova 
era. “Vivemos um momento 
histórico em que uma velha or-
dem mundial, baseada na he-
gemonia imposta pela força, 
pela guerra e pelo egoísmo, está 
chegando ao fim. Estamos tes-
temunhando o nascimento de 
uma nova era: mais justa, mul-
tipolar, aberta e respeitosa com 
as culturas, identidades e formas 
diversas de organização social. 
É nas cidades que podemos 
promover intercâmbio cultural, 

cooperação tecnológica, inves-
timentos conjuntos e partilha 
de riquezas.”

Já Eduardo Paes destacou 
que o mundo vive um momento 
de profundas transformações 
e que o Brasil tem um papel es-
tratégico com as suas cidades. 
“As soluções para os desafios 
climáticos e sociais passam, ne-
cessariamente, pela atuação 
dos prefeitos e pelo fortaleci-
mento da governança local. É 
urgente garantir financiamento 
adequado aos municípios.”

‘UMA NOVA ERA’

Profundas transformações

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Renata Bento

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Quando o pai frustra: 
como acolher a criança 
diante das ausências 

Tenho observado que meu filho está criando 
expectativas irreais sobre a convivência com o pai, 
algo que ele nunca foi capaz de manter. Como posso 
agir para ajudá-lo a entender a realidade sem parecer 
que estou influenciando contra o pai? Existe um 
caminho legal para lidar com essa situação?
(Janine Andrade, Araruama)

S
egundo Renata Bento, 
psicanalista e perita 
em Vara de Família, é 
essencial estabelecer 

conversas abertas e empáti-
cas, nas quais a criança possa 
expressar suas expectativas 
e frustrações, sendo ouvida 
com atenção e sem julgamen-
tos. Validar os sentimentos 
do filho é o primeiro passo 
para ajudá-lo a lidar com as 
ausências e os desencontros 
afetivos.

Renata destaca ainda a im-
portância de conduzir a crian-
ça à compreensão de que, em-
bora tenha expectativas em 
relação ao pai, as coisas nem 
sempre acontecem como ela 
imagina. Esse processo pode 
(e deve) ser feito de forma cui-
dadosa, sem críticas ou ata-
ques ao outro genitor. 

O equilíbrio emocional 
da casa é fundamental, sem 
hostilidade ou clima de dis-
puta. Quando necessário, o 
apoio profissional pode aju-
dar a criança a lidar com es-
sas situações de forma mais 
saudável. 

RECLAMAR ADIANTA

Em casos extremos, em 
que a ausência e o desca-
so do pai geram prejuízos 
concretos ao bem-estar da 
criança, a revisão da guar-
da ou a regulamentação 
da convivência podem ser 
consideradas.

Lidar com frustrações 
faz parte do crescimento, 
mas nenhuma criança deve 
enfrentar sozinha o silên-
cio de quem deveria estar 
presente, salienta o advo-
gado Átila Nunes do servi-
ço www.reclamaradianta.
com.br. O atendimento é 
gratuito pelo e-mail jurídi-
co@reclamaradianta.com.
br ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n° 001/2025 - OBJETO: Contratação de empresa(s) de 
organização de eventos, para realização da 16ª edição do Parlamento Juvenil, na 
Semana Parlamentar, com os serviços envolvendo o fornecimento de transporte, 
hospedagem, alimentação e disponibilização de materiais de consumo e permanentes, 
no período de 22 à 28 de junho de 2025. PROCESSO: 12.424/2024.
REALIZAÇÃO: Portal de Compras do Gov. BR https://www.gov.br/compras/pt-br. 
Licitação cód. 90001/2025 - UASG 926410, dia 12/06/2025, às 13:00 horas, no 
horário de Brasília. EDITAL E ANEXOS: http://www.alerj.rj.gov.br. Dúvidas quanto a 
licitação podem ser dirimidas através do telefone (21) 2588-1214, das 10h às 16h, 
quanto ao sistema devem ser dirimidas diretamente ao suporte da plataforma.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO DE JANEIRO – ALERJ

6   RIO DE JANEIRO  Quinta-feira, 29.5.2025  I  O DIA

Rectangle




